AULUETE HUMBERT, *Les origines de la Theologiae mo-*

derne.—I. *La Penaissance de l'antiquite chretienne (1450-1521) Paris 1910.*

OTTOCAR PROHASZKA, *Az intellektualismus tulhaitasai, Budapest. 1910.*—*Tobb bekesseget (in AgyhaziKozlology, Dec. 23 1910.*—*Modern Katholicizmus. Budapest, 1907.*

Itaque nemo cuiuscumque gradus et conditionis praedicta opera damnata atque proscripta, quocumque loco et quocumque idioma, aut in posterum edere, aut edita legere vel retinere audeat, sub poenis in Indice librorum vetitorum indictis.

Quibus SSmo. Domino Nostro Pio Papae X per me infrascriptum Secretarium relatis, Sanctitas Sua decretum probavit, et promulgari praecepit. In quorum fidem, etc.

Datum Romae, die 6 Iunii 1911.—F. CARD. DELLA VOLPE, *Praefectus.*—L. ✠ S.—Thomas Esser, O. P., *Secretarius.*

DE SACRA ROMANA ROTA

LACIEN

IURIS DUCENDI PROCESSIONEM

Pio PP. X, feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno octavo, die 14 Iunii 1911, RR. PP. DD. Michael Lega, Decanus, Antonius Perathoner, Ponens, et Iosephus Alberti, Auditores de turno, in causa «Iacien —Iuris ducendi processionem theophoricam» inter Patres Dominicanos e coenobio Iaciensi, actores, repraesentatos per legitimum procuratorem Advocatum Sac. Aloisium Lavitrano, et Capitulum Iacien., repraesentatum per legitimum procuratorem Advocatum Vicentium Sacconi, sequentem tulerunt sententiam

In urbe Iaciensi, in Sicilia, inde ab anno 1661 conventus PP. Dominicanorum exstabat, qui tamen iniquis legibus anno 1866 fuit extinctus. Anno vero 1883, Dominicanorum conventus prope ecclesiam S. Rochi iterum fuit instauratus et princeps Siculae provinciae conventus declaratus. Uti Patres antiqui coenobii, ita etiam Dominicani novi conventus privilegio ducendi theophoricam processionem die Dominica infra Octavam Corporis Christi numquam usi sunt. Anno tandem 1908 et quidem die 26 Maii, PP. Dominicani Ordinario Iaciensi notificarunt, se eo anno et in posterum, Pontificiis privilegiis utentes, theophoricam processionem die Dominica infra Octavam Corporis Christi esse celebraturos. Cum ta-

men hucusque Capitulum Ecclesiae Cathedralis, cui etiam cura insidet animarum, dictam processionem duxisset, Episcopus Dominicanus haec rescripsit: «*Servetur scilicet*» e di conseguenza che questo Convento di San Rocco si astenga «di fare la processione, di cui si occupa il deliberato dei RR. PP. di detto Convento del di 4 Maggio 1908 e la lettera dalla P. V. a noi diretta in data 5 Giugno di detto anno». Dominicani Iacienses, ut sua defenderent iura, S. Congregationem Religiosorum adierunt. Edita interim constitutione *Sapientis consilio*, quaestio ad S. Rotam delata fuit; diu autem quievit, quia spes aderat rem aliquando pacifice componi posse. Cum tamen omnia huiusmodi conamina in irritum cesserint, causa hodie H. S. O. proponitur dirimenda sub dubii formula: «*An constet de iuri Patrum Dominicanorum ducendi theophoricam processionem die Dominica infra Octavam Corporis Christi in civitate Iacien, exclusive vel saltem in concursu cum Capitulo Cathedralis in casu*».

Ex iure communi, animadverterunt PP. DD. de turno, processiones publicas indicere et moderari ad Episcopum spectare; ex privilegio tamen vel ex sola Episcopi licentia, Regulares, etiam parrocho invito, publicas processiones facere posse.

Porro Regulares, qui privilegium Pontificum invocare possint, processiones peragere valent, licentia quoque ab Ordinario loci minime requisita. Nam secus de vero privilegio sermo esse non posset, cum quaelibet communitas religiosa, ut dictum est, cum licentia Episcopi processionem ducere queat, nisi aliquod speciale ius obstet.

Hoc principio generatim stabilito, Ordinem Sancti Domini privilegium habere ducendi processionem theophoricam die Dominica infra Octavam Corporis Christi, sat superque constat ex repetitis decretis et constitutionibus Summorum Pontificum.

Privilegium hoc primus concessit Pius V, constitutione diei 20 Iunii 1570. Huius constitutionis, cuius textus deperditus esse videtur, sat ampla fit mentio in Brevi «*Dudum*

felicis recordationis» diei 8 Martii 1592, quo Clemens VIII privilegium a Pio V Dominicanis concessum non solum confirmavit, sed ampliavit atque extendit «ad omnes dicti Ordinis domus in quibuscumque civitatibus, terris, villis, locis et «castris post datam ipsarum litterarum fabricatis et in posterum fabricandis, ita ut Priores et Fratres domorum dicti «Ordinis post datam litterarum praedictarum fabricatarum et «in posterum in quibuscumque mundi partibus fabricandarum «processionem eiusmodi Sanctissimi Eucharistiae Sacramenti per vicos, plateas ac loca ab eis electa et semel «tantum eligenda in prima Dominica infra Octavam festi «Sanctissimi Corporis Christi singulis annis soli absque ullo «prorsus impedimento per quoscumque quavis auctoritate «fungentes illato et inferendo, celebrare possint et debeant». Idem privilegium iterum confirmavit Clemens XI per Breve diei 16 Decembris 1704 *Ex parte dilectorum*, nec non Benedictus XIII, constitutione *Pretiosus*, diei 26 Maii 1727, qui praeter alia PP. Dominicanis mandavit «ut omni cunctatione «seposita praedictam processionem «instituant» et insuper locorum Ordinariis praecepit, «ut quaevis impedimenta et «obstacula efficaciter submoveant». Quodsi obiiciatur, dictam constitutionem Benedicti XIII *Pretiosus*, per Clementis XII constitutionem *Romanus Pontifex* diei 30 Martii 1732 abolitam fuisse, observandum est eundem Clementem XII, per subsequens Breve *Cum sicut*, diei 10 Aprilis 1733, mentem suam authentice declarasse, et privilegium Dominicanis antea concessum amplissime confirmasse, approbasse et innovasse.

Ex allatis igitur documentis extra quamcumque dubitationem versatur privilegium Dominicanorum peragendi solemnem supplicationem die Dominica infra Octavam Corporis Christi, hora qua voluerint et per vias semel tantum modo eligendas, idque sine ulla Ordinariorum vel parochorum licentia, uti declaravit Gregorius XIII constitutione *Quum interdum* diei 15 Martii 1573.

Nec obiici potest, hoc Dominicanorum privilegium coar-

tari ad loca, ubi processio fieri iam consueverat. Nam si privilegium supponeret consuetudinem iam inductam, verba illa in constitutionibus Pontificiis passim occurrentia—quibusvis in locis—in quibuscumque mundi partibus—novorum domorum in posterum fabricandarum—et alia similia, sensu prorsus carerent. Praeterea talem consuetudinem in locis, ubi nulla extabant Dominicanorum coenobia, invalescere non potuisse, nemo est qui non videat.

Cum ergo de Dominicanorum privilegio dubitari nequeat, quaestio huc reducitur, ut definiatur, an PP. Dominicani conventus S. Rochi in urbe Iaciensi hoc privilegium libere exercere valeant. Quod RR. PP. DD. de turno omnino affirmandum esse censuerunt.

In primis enim—quidquid sit de antiquo illo coenobio Sancti Dominici anno 1866 extincto—conventus Sancti Rochi inter novas est adnumerandus Dominicanorum domus, proindeque ad ipsum quoque extendendum est privilegium theophoricae processionis. Verum quidem est, Dominicanos tum veteris tum novi coenobii hoc privilegio non solum non usos fuisse, sed etiam, ut nonnulli deponunt testes, processioni theophoricae, a Capitulo peractae intervenire consuevisse. At ex hoc non sequitur, ut asserit pars adversa, privilegium fuisse contrario usu praescriptum vel saltem non usu implicite a dictis Patribus Iaciensibus renuntiatum. Talis enim praescriptio tum tantummodo esset admittenda, si ageretur de privilegio odioso.

Dicitur autem privilegium odiosum, si cedat in praedivitiis iuris communis aut alicuius tertii (Schmalzgrueber, *l. V, de privil.*, 27). Et D'Annibale, *I, 228*, docet «Ea sola privilegia quae laedunt ius tertii, strictam semper interpretationem recipiunt». (Cfr. etiam Reiffenstuel, *l. V, t. XXXIII. n. 9*). Illa igitur privilegia vocantur odiosa, quae, dum uni favent, alteri onus, incommodum imponunt, aut iuri communi vel consuetudinibus contraria sunt.

Iam vero, quod privilegium PP. Dominicanis concessum non laedat ius tertii, seu Capituli aut cleri saecularis in ge-

nere, ex ipso patet tenore concessionis, quae, ut postea uberiorius demonstravimus, tantum prohibet alios Regulares, ne eodem tempore aut hora similes processiones celebrare audeant. Insuper parochus—in casu nostro Episcopus, cuius vicem gerit Capitulum—non habet ius exclusivum peragendi processionem theophoricam die Dominica infra Octavam Corporis Christi, nullibi enim huiusmodi ius inter iura parochialia recensetur.

Porro privilegium Dominicanis concessum, uti non laedit ius tertii, ita nullum iuris communis continet praeiudicium. Est enim privilegium *remunerativum* ex motu proprio datum. Nam Benedictus XIII, recolens intentionem suorum praedecessorum in privilegio largiendo, ideo ait Ordini Praedicatorum illud fuisse concessum, quia eius «filius clarissimus, «Divus Thomas, incomparabilibus ac propemodum divinis «praeconiis, laudibus et hymnis per sacrum huiusmodi tempus recinendis, gloriam Sanctissimi Sacramenti in catholica «ecclesia auxit perennavitque, ac propterea de aucta simul «ac propagata veneratione Corporis Christi tantopere bene- «meriti» etc. (Ex constitutione *Pretiosus*). Privilegium igitur Dominicanorum ducendi theophoricam processionem die Dominica infra Octavam Corporis Christi est *remunerativum*, ob auctum cultum divinum eundemque amplificatum. In privilegiis vero concessis favore cultus divini, lata est facienda interpretatio uti praecipit *cap 30, de privilegiis (Decr. l. V, t. XXXIII)*: «in his, quae ad cultum divinum facere dignoscuntur, non maligna, sed potius benigna interpretatio est «facienda». Et Reiffenstuel (*l. I, t. III, de rescriptis, n. 138*) docet: «In privilegiis concessis favore cultus divini fit lata interpretatio». Item Aichaer (*Compendium iur. eccl. ed. II, p. 762*) tradit: «Latae interpretationis sunt privilegia favorabilia et concessa motu proprio vel in favorem religionis, boni «publici, in remunerationem meritorum».

Exinde colligere licet, controversum privilegium naturam habere privilegii favorabilis, gratiosi et remunerative. Tale autem privilegium ex communi doctrina per merum non

usum etiam longissimi temporis non amittitur. «Per non usum» ait D'Annibale, *l. c.*, n. 229 «vel usum contrarium ea «sola privilegia intercidunt, quae laedunt ius tertii, postquam «is adversus ea praescripserit». Et re quidem vera in eo versatur materia praescriptionis sive acquisitivae sive extinctivae quoad rem privilegiam, ut praescribens adversus privilegiam sibi acquirat vel ius in sui damnum privilegiato concessum, vel libertatem ab onere, quod continetur in ipso privilegio alteri concessio. Et hoc contingere potest, quando privilegium, utpote odiosum tertio nocet, aut eidem aliquod onus affert. In privilegio vero gratioso et omnino favorabili, quod, ut in casu nostro, clero saeculari nihil aufert neque nocet, quum sacerdotes saeculares seu canonici integrum retineant ius celebrandi solemnes processiones in festo et per integram octavam Corporis Christi, nihil prorsus continetur quod praescribi possit. Immo mutuus concursus cleri saecularis et regularis ad augendum cultum in Sanctissimum Christi Corpus ipso iure communi praecipitur.

Ex altera tamen parte visum est Patribus de turno dari posse praescriptionem, ceteris paribus, ex parte alicuius Ordinis regularis. Nam quoad reliquos Regulares privilegium Dominicanis concessum quadammodo revera est odiosum, quatenus scilicet illorum iura aliquo modo limitat et circumscribit. Unde si in aliquo loco Dominicani iure suo non utantur, alii vero Regulares utantur, hi post lapsum certi temporis praescriptione sibi acquirunt facultatem ducendi solemnem supplicationem, quae per privilegium Dominicanis fuit reservata. Haec RR. PP. DD. de turno observare voluerunt opinantes, privilegium Ordinis Praedicatorum non posse dici *absolute* facultativum, saltem relate ad alios Ordines regulares, adeo ut intret regula «*in facultativis non datur praescriptio*».

Cum igitur controversum privilegium, ex ipsa sua natura et maxime ex intentione concedentis, adversus Episcopum et parochos loci revera non importet onus et proinde quoad clerum saecularem non sit odiosum, ideo applicanda erit

regula, quam tradit Reiffenstuel, *loc. cit.*, n. 210, docens: «Huiusmodi privilegia non amittuntur via praescriptionis, «quia nemo sit, qui contra huiusmodi privilegia non onerosa «praescribere possit. Neque amittuntur per tacitam renun- «tiationem, quia quisque liberam facultatem habet privilegio «utendi, vel non utendi; unde cum in similibus non usus vel «usus contrarius sit actus liberae facultatis, qui non inducit «praescriptionem vel renuntiationem, non videntur alia privi- «legia per eum (non usum) amitti». (Cfr. etiam Pirhing, *l. V*, *t. XXXIII*, *num. 176*, et Pichler, *Ius can. l. V*, *t. XXXIII*, § III, n. 32), Iure meritoque sermo esse nequit de renuntia- tione tacita circa ea privilegia, in quae cadere non potest praescriptio, siquidem non usus haud secus ac usus contra- rius in hisce casibus nihil aliud importat, nisi exercitium libe- rae facultatis, quae cum alteri neque ius auferat neque onus inferat, non potest secum ferre effectum praescriptionis aut tacitae renuntiationis ad ius tertio reintegrandum aut ad onus auferendum.

Cum itaque Dominicani Iacienses privilegium propter non usum vel propter praesumptam renuntiationem non amiserint, prorsus superfluum est, causas inquirere, ex quibus privilegio usi non fuerint. Unam tamen causam, et quidem historicam, liceat afferre, quam P. Canella candide ita exponit: «I frati «antichi del Convento di S. Domenico, non fecero la proces- «sione perchè erano tutti concittadini e non volevano urtare «coi preti, coi quali erano quasi tutti parenti». Factum igitur non ductae supplicationis repetendum esse videtur ab ipsa Dominicanorum voluntate

Ex dictis igitur patet Dominicanis Iaciensibus ius com- petere, die Dominica infra Octavam Corporis Christi proces- sionem theophoricam ducendi idque etiam sine praevia per- missione Ordinarii. At hoc ius Dominicanis non exclusive concessum est, ita scilicet, ut alius, sive Episcopus, sive paro- chus eodem die processionem peragere nequeat. De tali enim iure exclusivo decreta Romanorum Pontificum hoc privile- gio Ordini Praedicatorum concedentia minime loquuntur. Etsi

in variis constitutionibus Pontificiis legatur, *solos* Dominicanos dictam processionem peragere posse, «absque ullo impedimento per quascumque quavis auctoritate fungentes illato et inferendo» illud adiectivum *soli* non quoscumque alios excludit, sed tantum ceteros Regulares, uti patet imprimis ex memoratarum constitutionum clausulis: «inhibentes omnibus «fratribus et presbyteris aliarum Religionum, ne dicto tempore et hora similes processiones aut festa celebrare aut in «ea cum fratribus Praedicatoribus praedictis concurrere audeant». Porro privilegium Dominicanis concessum fuisse sine praeiudicio iuris aliorum, suadet etiam ratio historica. Ideo enim Summi Pontifices ad privilegium largiendum moti sunt, quia alii Regulares obstabant, ne Dominici solitam processionem ducerent, unde perpetuo omnibus fratribus et presbyteris aliarum Religionum prohibitum est, dicto tempore et hora similes processiones facere. Demum S. Congr. Rit. in causa Matheranensi (*Coll. Auth. n. 590*) haec defini- vit: Archipresbyter parochialis ecclesiae S. Ioannis Baptistae civitatis Matheranensis, turbatus in sua solita processione SS Sacramenti in Dominica infra Octavam Corporis Christi a Fratribus Dominicanis praetendentibus, ad ipsos private spectare processionem facere SS. Sacramenti in Dominica infra Octavam Corporis Christi vigore Brevis fel. rec. Clementis VIII, supplicavit dictos Fratres coerceri. S. R. C. ad relationem Emi D. Card. Virili respondit: Breve Clementis VIII non «afficere parochos saeculares; et archipresbyterum «supradictum non posse nec debere impediri in sua solita «processione in Dominica infra Octava Corporis Christi, et «ita omnino servari mandavit». Ius igitur Ordinis Praedicatorum exclusivum tantum est quoad reliquos Regulares, ideoque Capitulum Iaciense integro potitur iure ducendi solemnem supplicationem etiam in Dominica infra Octavam Corporis Christi una cum PP. Dominicanis, qui pariter iure fruuntur eadem die celebrandi processionem theophoricam per vias et plateas civitatis ab eis electas et semel tantummodo eligendas.